
 

CITTA’ DI CASTEGGIO 
(PROVINCIA DI PAVIA) 

 
 

Reg. Gen N. 492  
 

 

Del  11 agosto 2025 
 

SETTORE - SERVIZIO 5- SERVIZI AL CITTADINO E ALLE IMPRESE 
 

Determinazione n. 149 del 11/08/2025 
 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
RISTORAZIONE SCOLASTICA PER GLI ALUNNI E IL PERSONALE 
DOCENTE DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA E PRIMARIA DEL COMUNE DI 
CASTEGGIO (PV) DAL 01.09.2025 AL 31.08.2028 (AA.SS. 2025/2026, 
2026/2027, 2027/2028) – DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

PREMESSO CHE: 

Con Decreto n. 16 del 22/12/2022 il sottoscritto Dott. Roberto Marzolla è stato individuato quale 

Responsabile del Servizio 5 “Servizi al Cittadino e alle Imprese”; 

Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 in data 28/12/2022 è stata approvata la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione esercizio finanziario 2023/2025; 

Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 in data 28/12/2022 è stato approvato il bilancio di 

previsione esercizio finanziario 2023/2025; 

Con deliberazione della Giunta Comunale n.175 in data 28/12/2022 di approvazione del Peg 

2023/2025 è stata disposta l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi per il triennio 

2023/2025; 

 

Considerato che il 31 Agosto 2025 si avvererà il termine di scadenza della concessione di struttura e 

gestione centro cottura e servizio ristorazione collettiva stipulata in data 12/01/2016 n. rep. 4332 tra 

il Comune di Casteggio e la Ditta Innova S.p.A. con sede in Via Pontina Vecchia Km 31,700 - 

Pomezia - partita Iva 01201141007; 

Preso atto che per assicurare la continuità del servizio di che trattasi, di assoluta rilevanza per 

l’Ente, si è reso necessario indire procedura di gara per l’individuazione del nuovo appaltatore al 

fine di affidare il servizio; 

Dato atto che si è reso necessario procedere all’affidamento del servizio di refezione scolastica per 

gli alunni e il personale docente della scuola dell’infanzia e primaria del Comune di Casteggio dal 

1.9.2025 al 31.8.2028 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale N. 134 del 29/10/2024 ad oggetto: “Servizi di 

committenza del Comune di Vigevano a favore dell’Ente - adempimento ai sensi dell’art.62, comma 

9 del D.Lgs. n.36/2023” – Servizio 5 Servizi al cittadino e alle imprese; 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 09/05/2025 ad oggetto: “Gestione centro 

cottura per il servizio di ristorazione scolastica - Approvazione atto di indirizzo della Giunta 

Comunale”; 

 

 



RICHIAMATE: 

- la Decisione a contrarre n. 99/2025, con cui il Comune di Casteggio approvava gli elaborati tecnici 

e la documentazione di gara relativi alla procedura denominata “SERVIZIO DI RISTORAZIONE 

SCOLASTICA PER GLI ALUNNI E IL PERSONALE DOCENTE DELLA SCUOLA 

DELL’INFANZIA E PRIMARIA DEL COMUNE DI CASTEGGIO (PV) DAL 01.09.2025 AL 

31.08.2028 (AA.SS. 2025/2026, 2026/2027, 2027/2028), e ha disposto l’individuazione del 

contraente mediante procedura aperta attraverso la piattaforma SINTEL con il criterio con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, con inversione procedimentale, ai sensi degli artt. 71, 

107 comma 3 e 108 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- la Determinazione Dirigenziale n. 829/2025 con cui è stata avviata dalla Centrale Unica di 

Committenza di Vigevano per conto del Comune di Casteggio la procedura aperta, di cui in oggetto, 

contraddistinta con CIG B732FBAC54 dell’importo a base di gara di euro 744.057,60= inclusi 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed oltre IVA di legge; 

 

RICHIAMATA la Determinazione dirigenziale n.1098/2025 con cui la Centrale di Committenza di 

Vigevano provvedeva a nominare la commissione giudicatrice; 

 

ATTESO CHE la procedura è affidata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

con la precisazione che all’offerta economica non viene attribuito alcun punteggio, poiché 

l’elemento relativo al costo assume la forma di un prezzo fisso sulla base del quale gli operatori 

economici competono, ai sensi di quanto disposto dall’art. 108, comma 5 del D.Lgs. 36/2023; 

PRESO ATTO che: 

•il CUP attribuito è D99I25000210004;  

•il CPV è 55300000-3; 

•il Responsabile Unico di Progetto (RUP) dell’Ente delegante ai sensi dell’art. 15 del Decreto 

Legislativo n. 36/2023 è Roberto Marzolla; 

•il RUP della CDC di Vigevano è l’ing. Federico Vitali, che ha sottoscritto dichiarazione di assenza 

di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse e di situazioni di incompatibilità, agli atti del 

servizio; 

•la procedura di gara è stata svolta mediante utilizzo della piattaforma telematica SINTEL di Aria 

S.p.a. - ID procedura: 202679343; 

 

DATO ATTO CHE entro il termine ultimo per la presentazione delle offerte, fissato per le ore 10:00 

del 11/07/2025 sono pervenute sulla piattaforma telematica Sintel-E Procurement n. 3 offerte e più 

precisamente: 

1. ID 1752150997418 - COOPERATIVA SOCIALE ROSA DEI VENTI SOC.COOP.ONLUS 

2. ID  1752170022002 - VOLPI PIETRO S.R.L 

3. ID 1752219781427 - ASM VOGHERA SPA 

 

VISTO il verbale n. 1 del 31/07/2025 di apertura delle offerte tecniche; 

 

VISTO il verbale n. 2 del 31/07/2025 relativo alle valutazioni attribuite dalla commissione 

giudicatrice in seduta riservata alle offerte tecniche, riportando sulla piattaforma Sintel il punteggio 

attribuito a ciascun operatore economico anche a seguito di riparametrazione, nei termini di seguito 

riportati: 

Operatori Economici Punteggio prima 

della 

riparametrazione 

Punteggio dopo la 

riparametrazione 

Soglia 

sbarramento 

42/80 punti 

COOPERATIVA SOCIALE ROSA DEI 

VENTI SOC.COOP.ONLUS 

57,70 63,22 ok 

VOLPI PIETRO S.R.L 73,43 80,00 ok 

ASM VOGHERA SPA 58,80 64,16 ok 



 

VISTO il verbale n. 3 del 31/07/2025, relativo all’apertura, in sede pubblica, delle buste contenenti 

l’offerta economica prodotta da ciascuna impresa partecipante, ammettendo tutte le offerte in 

quanto la documentazione prodotta risulta completa e conforme alle previsioni del disciplinare di 

gara; 

Si riportano di seguito le offerte economiche dei tre operatori economici: 

operatori economici Punteggio 

tecnico 

Prezzo offerto 

in euro 

VOLPI PIETRO S.R.L 80,00 706.053,43 

ASM VOGHERA SPA 64,16 719.732,64  

COOPERATIVA SOCIALE ROSA DEI VENTI 

SOC.COOP.ONLUS 

63,22 725.456,16 

 

PRESO ATTO CHE la piattaforma telematica SINTEL ha attribuito automaticamente i punteggi 

economici, come nella tabella sotto riportata: 

Operatori Economici Valore economico 

(€) 

Punteggio 

economico 

VOLPI PIETRO S.R.L 706.053,43 20,00 

ASM VOGHERA SPA 719.732,64 19,62 

COOPERATIVA SOCIALE ROSA DEI VENTI 

SOC.COOP.ONLUS 

725.456,16 19,47 

 

PRESO ATTO CHE la stessa piattaforma telematica SINTEL ha attribuito automaticamente i 

punteggi complessivi, come nella tabella sotto riportata: 

Operatori Economici Punteggio 

economico 

Punteggio 

tecnico 

Punteggio 

totale 

VOLPI PIETRO S.R.L 20,00 80,00 100,00 

ASM VOGHERA SPA 19,62 64,16 83,78 

COOPERATIVA SOCIALE ROSA DEI VENTI 

SOC.COOP.ONLUS 

19,47 63,22 82,69 

 

PRESO ATTO che nessuna offerta risulta anomala ai sensi dell’art. 29 del disciplinare di gara in 

quanto nessun operatore ha offerto un ribasso sul prezzo superiore al 15%. 

 

RICHIAMATA la Determinazione del Registro Generale N. 1153 / 2025 del 06/08/2025 ad oggetto: 

CDC DI VIGEVANO – Procedura aperta per l'affidamento del servizio di ristorazione scolastica per 

gli alunni e il personale docente della scuola dell'infanzia e primaria del Comune di Casteggio (PV) 

dal 01.09.2025 al 31.08.2028, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

degli articoli 71 e 108 decreto legislativo 36/2023 – CIG B6f98ea1f5. Approvazione verbali di gara 

e proposta di aggiudicazione all'ente delegante; 

 

ATTESO CHE, con la Determinazione di cui sopra, veniva formalizzata, sulla scorta di quanto 

emerso dai verbali di gara, la proposta di aggiudicazione della procedura di gara aperta per 

l’affidamento del servizio di ristorazione scolastica per gli alunni e il personale docente della scuola 

dell’infanzia e primaria del comune di Casteggio (PV) dal 01.09.2025 AL 31.08.2028, delegata dal 

Comune di Casteggio alla Centrale di Committenza di Vigevano (CIG B6F98EA1F5) all’operatore 

economico VOLPI PIETRO S.R.L; 

 



DATO ATTO che l’operatore economico suddetto ha offerto un prezzo di Euro 706.053,43, oltre 

oneri per la sicurezza pari ad euro 8.585,28, per effetto del quale l’importo del contratto viene a 

definirsi in Euro 714.638,71, oltre Iva di legge; 

 

VISTO il report di procedura generato dalla piattaforma SINTEL conservato agli atti del servizio; 

 

VISTA la lettera di trasmissione della proposta di aggiudicazione della Centrale di Committenza di 

Vigevano trasmessa via PEC in data 08/08/2025 con allegata tutta la documentazione costituente il 

fascicolo di gara e più precisamente: 

- Determinazione n. 1153/2025 costituente proposta di aggiudicazione della procedura di gara alla 

ditta Volpi Pietro S.r.l. e relativa determinazione di rettifica causa errore materiale nell’indicazione 

del CIG; 

- Le offerte integrali dei partecipanti (buste amministrative, tecniche ed economiche); 

- I tre verbali di gara che verranno pubblicati sulla Amministrazione Trasparente del Comune di 

Vigevano;  

- il report di procedura ultimo generato dalla piattaforma SINTEL; 

- la documentazione acquisita sul Fascicolo Virtuale dell’operatore economico (FVOE) vers. 2.0 di 

ANAC e/o già in possesso della Centrale di Committenza comprovante il possesso dei requisiti di 

ordine generale e speciale in capo all’operatore economico risultato primo in graduatoria; 

 

RITENUTO pertanto, in base a quanto risulta dai verbali sopra citati, che vengono allegati al 

presente atto ai fini della loro approvazione ma sottratti alla pubblicazione in conformità al disposto 

dell’art. 35 comma 2 del Decreto Legislativo n. 36/2023, di dover formalizzare la proposta di 

aggiudicazione della procedura di gara di che trattassi alla Ditta VOLPI PIETRO S.R.L; 

 

PRESO ATTO che la documentazione a verifica del possesso dei requisiti unitamente alla 

documentazione prodotta in sede di gara è stata trasmessa dalla CdC di Vigevano al Comune di 

Casteggio in data 08/08/2025 affinché provveda all’adozione dei competenti e conseguenti 

adempimenti, ivi compresa la comunicazione dell’aggiudicazione all’aggiudicatario a norma 

dell’art. 90 comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo n. 36/2023; 

 

DATO ATTO: 

•di non trovarsi, rispetto al ruolo ricoperto nella suindicata procedura, in alcuna delle situazioni di 

conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire 

dell’Amministrazione, ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge 241/1990, articolo 53 Decreto 

Legislativo 165/2001, articolo 7 DPR 62/2013, articolo 16 Decreto Legislativo 36/2023; 

•di non essere altresì in posizione di conflitto di interesse avuto riguardo al "Codice di 

comportamento" verificando l'insussistenza dell'obbligo di astensione; 

•di obbligarsi a comunicare qualsiasi variazione rispetto a quanto sopra dichiarato; 

•di essere informato ai sensi e per gli effetti degli articoli 13 e seguenti del Regolamento 2016/679, 

che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente 

nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa. 
 

RICHIAMATI gli artt. 107, 183, 191 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTI: 

• gli artt. 192 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 che, in materia di contratti, prevede che la stipula 

degli stessi sia preceduta da una determinazione a contrattare sottoscritta dal responsabile del 

procedimento di spesa indicante, tra l’altro, l’oggetto del contratto, la sua forma, le clausole 

contrattuali ritenute essenziali nonché le modalità di scelta del contraente e delle offerte ammesse 

dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle Pubbliche Amministrazioni e le ragioni che ne 

sono alla base; 

• l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 che, fra le funzioni e responsabilità della dirigenza, 

prevede al punto 3 lett. b) la responsabilità delle procedure d’appalto e di concorso, nonché, alla 

lett. c), la stipula dei contratti; 



 

CONSIDERATO CHE l’assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti di entrata deve 

tener conto del principio contabile della competenza finanziaria che dispone l’obbligo di 

imputazione dell’entrata e della spesa all’esercizio in cui le stesse divengono esigibili; 

 

DATO ATTO CHE il programma dei pagamenti conseguenti al presente impegno di spesa è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi 

dell'art. 9, comma 1, lett. a) n. 1-2, D.L. 1.7.2009 n. 78, convertito dalla Legge 102/2009, e dell’art. 

183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO lo Statuto Comunale vigente; 

 

VISTO il Regolamento di contabilità; 

 

VISTO il Piano anticorruzione; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000. 

 

RITENUTO necessario provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

1. Di richiamare quanto sopra esposto quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. Di prendere atto della Determinazione del Registro Generale N. 1153 / 2025 del 06/08/2025 

ad oggetto: CDC DI VIGEVANO – Procedura aperta per l'affidamento del servizio di 

ristorazione scolastica per gli alunni e il personale docente della scuola dell'infanzia e 

primaria del Comune di Casteggio (PV) dal 01.09.2025 al 31.08.2028, con il criterio 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli articoli 71 e 108 decreto 

legislativo 36/2023 – CIG B6f98ea1f5. Approvazione verbali di gara e proposta di 

aggiudicazione all'ente delegante; 

3. Di prendere atto dei verbali di gara citati in narrativa ed allegati alla presente determinazione 

quali parti integranti e sostanziali della stessa, sottraendoli dalla pubblicazione per le 

motivazioni di cui all’art. 35 comma 2 del Decreto Legislativo 36/2023; 

4. Di procedere all’aggiudicazione, sulla scorta di quanto emerge dai verbali di gara, del 

servizio di ristorazione scolastica per gli alunni e il personale docente della scuola 

dell’infanzia e primaria del Comune di Casteggio (PV) dal 01.09.2025 al 31.08.2028 

(AA.SS. 2025/2026, 2026/2027, 2027/2028), del valore di Euro 706.053,43 oltre Iva di 

legge, la cui gara è stata delegata dal Comune di Casteggio alla Centrale di Committenza di 

Vigevano (CIG: B732FBAC54), alla Ditta Volpi Pietro S.r.l., con sede legale in Via Mazzini, 

n.2 - 26866 Sant'Angelo Lodigiano (LO) P.IVA/C.F.: 01939920185; 

5. Di dare atto che il valore contrattuale è pari ad Euro 706.053,43 oltre oneri per la sicurezza 

pari ad euro 8.585,28, per effetto del quale l’importo del contratto viene a definirsi in Euro 

714.638,71, oltre Iva di legge; 

6. Di dare atto che il servizio sarà reso secondo quanto previsto dal Capitolato d’appalto, 

approvato con la Decisione a contrarre n. 99/2025 citata in premessa, nonché dall'offerta 

tecnica presentata dalla ditta; 

7. Di dare atto che l'impegno di spesa sarà assunto dal Responsabile del Servizio 5 con 

successivi ed appositi provvedimenti sui pertinenti interventi del bilancio comunale; 

8. Di dare atto che il contratto di appalto del servizio di refezione scolastica per gli alunni e il 

personale docente della scuola dell’infanzia e primaria del Comune di Casteggio (PV) dal 



01.09.2025 al 31.08.2028 codice CIG B732FBAC54, verrà stipulato mediante atto in forma 

pubblica amministrativa; 

9. Di procedere alle comunicazioni alla Ditta Volpi Pietro S.r.l., con sede legale in Via Mazzini, 

n.2 - 26866 Sant'Angelo Lodigiano (LO); 

10. Di dichiarare ai sensi e per gli effetti del DPR n. 445/2000 che con riferimento 

all’affidamento di che trattasi, non sussistono situazioni di conflitto di interessi con 

l’affidatario; 

11. Di disporre la pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente sul sito web 

istituzionale:  

a. Provvedimenti - Bandi di gara e contratti (Art. 37 D.lgs.33/13 – legge 190/12); 

b. Provvedimenti - Provvedimenti dirigenti (Art. 23 D.lgs. 33/13). 

        

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         MARZOLLA ROBERTO  * 

 
* Atto firmato digitalmente ai sensi del dlgs. 82/2005 

 

 

 

 


